
COMUNE DI APPIGNANO
62010 Provincia di Macerata

COPIA
_________

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 62 DEL 09-05-2017
Registro Generale n. 151

Oggetto: VERIFICA STATICA PRELIMINARE E PROPOSTA DI INTERVENTO
DI CONSOLIDAMENTO DEI PORTALI IN LEGNO LAMELLARE
DELLA PALESTRA COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO. CIG:
Z111E8594A

L'anno  duemiladiciassette addì  nove del mese di maggio

IL RESPONSABILE DELL’AREA

DATO ATTO che sul preliminare di determinazione N. 73 del 03-05-2017 afferente la fase
preventiva della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000,
n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con
modificazioni, nella Legge 7.12.2012 n. 213, sono stati espressi:
 1) dallo scrivente Responsabile, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo del
preliminare;
 2) dal Responsabile di Ragioneria, il parere di regolarita contabile con il rilascio del
visto attestante la copertura finanziaria.

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio Finanziario 2017, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 124 del 22.12.2016 ad oggetto:
“Assegnazione provvisoria budget in attesa di approvazione del Bilancio di Previsione Anno
2017”;

PREMESSO:



CHE con atto di Determinazione dell’Area Tecnica n. 203 registro di servizio del
31/12/2016 (n. 605 reg. gen.) sono stati affidati alla Ditta Crescimbeni servizi srl di Treia, i
lavori di manutenzione travi esterne della Palestra comunale sita in Via Impianti Sportivi;

CHE durante l’esecuzione dei lavori di ripulitura e carteggiatura della parete esterna
delle travi lamellari si è evidenziato un diffuso stato di ammaloramento della struttura con
tratti di marciume del legno penetrati in profondità;

CHE la condizione sopra detta comporta la necessità di una consulenza tecnica per
compiere analisi più approfondite atte a verificare la rispondenza da un punto di vista statico
delle travi e accertare gli eventuali accorgimenti tecnici da porre in atto;

VERIFICATA la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato
già pienamente occupato in altre incombenze d’ufficio, si ritiene di procedere ad affidamento
di incarico esterno;

RITENUTO, da una stima sommaria eseguita dall’ufficio tecnico, che per il
compenso si possa prevedere una spesa di circa €. 1.000,00 oltre all'IVA e Cassa Nazionale,
come per legge;

CHE, per quanto sopra, si può procedere con un incarico fiduciario affidato a
professionista e che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza
pubblica mediante la “valutazione del curriculum dal quale evincere lo svolgimento di
incarichi per conto di amministrazioni pubbliche di tipo e consistenza analoghi a quelli
dell’incarico da affidare e mediante la valutazione economica dell’offerta” e nel rispetto
delle condizioni che saranno stabilite nella stipula di convenzione per l’affidamento
dell’incarico;

VERIFICATO che il professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata interpellato
per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è dichiarato disponibile a svolgerlo per
il compenso di €. 800,00, al netto di oneri fiscali e previdenziali e assicurativi, oltre all'IVA
per legge;

CONSIDERATO che il professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata, da una
valutazione del Curriculum presentato, possiede i necessari requisiti di comprovata esperienza
nel settore e di affidabilità, ed inoltre ha conoscenza dei luoghi e delle situazioni ed ha già
portato a termine per questo Comune incarichi simili;

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista e
che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica;

DATO ATTO, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia
prevista per l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente  quale
“Regolamento per lavori e acquisti di beni e servizi in economia” approvato con atto di C.C.
n. 56 del 28/10/2005, che prevede all’art. 7, l’acquisizione di servizi in economia di importo
fino a 40.000,00 mediante affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, previa verifica della
congruità e convenienza del prezzo;

RITENUTI congrui ed economicamente favorevoli per questa Amministrazione i
prezzi applicati;

RITENUTO, pertanto, di affidare al professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata
l’incarico della redazione della “verifica statica e proposta di consolidamento portali in legno

AREA TECNICA n. 62 del 09-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



lamellare” della Palestra comunale, con le modalità di svolgimento stabilite nella presente
determinazione e che le stesse si intendono accettate dal professionista mediante la
sottoscrizione del presente atto;

RITENUTO di corrispondere al professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata, per
lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di € 1.015,04 al lordo di oneri
fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del
compenso verrà effettuata in un’unica soluzione su presentazione di regolare fattura,;

RICHIAMATI:

l’art. 7, comma 4 del vigente Regolamento per lavori ed acquisti di beni e servizi in-
economia che prevede per importi inferiori ad €. 40.000,00  l’affidamento diretto;

l’art. 36 del D.Lgs 50/2016;-

gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 ss.), in materia di contratti d’opera-
intellettuali;
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali),-
con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della
stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il
fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e-
responsabili di servizi, e considerato che nel caso di specie la competenza
dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente obiettiva delle ragioni che
hanno portato alla scelta del professionista da incaricare;

VISTI:
l'art.  3 del D.Lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 80/98,-
disciplinante gli adempimenti di competenza  dei dirigenti;
l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 18 e succ. del Regolamento comunale di-
contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

DATO ATTO che per la copertura finanziaria della spesa si può ricorrere ai fondi
previsti nel Bilancio di Previsione 2017-2019 – Esercizio Finanziario 2017 – Capitolo
101063/30 “Servizi Tecnici – Prestazioni Professionali Studi per Progettazioni e Collaudi”;

RITENUTO che nulla osta in merito;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;
- il Regolamento per lavori e acquisti di beni e servizi in economia approvato con atto di C.C.
n. 12 del 27/04/2012;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel
budget assegnatogli con il citato atto di Giunta Municipale;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predeterminati;

AREA TECNICA n. 62 del 09-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



D E T E R M I N A

in ordine alla necessità di una consulenza tecnica per compiere analisi approfondite atte a
verificare la rispondenza da un punto di vista statico e accertare gli eventuali accorgimenti
tecnici da porre in atto sulle travi della Palestra Comunale:

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale che si intende qui di1.
seguito riportata;
DI AFFIDARE al professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata l’incarico2.
della redazione di “verifica statica e proposta di consolidamento portali in
legno lamellare” della Palestra comunale, da svolgere con le seguenti modalità:
analisi della situazione di fatto del materiale costituente la trave in legno-

lamellare del portale, mediante sopralluoghi sul posto ed eventuali saggi per
verificare la profondità di danneggiamento del legno costituente il portale;

analisi dell’originale progetto strutturale della palestra (previo reperimento-
presso gli organi competenti) per verifica condizioni e parametri di calcolo adottati
in fase progettuale;

analisi e verifica statica del portale in legno sulla base dei dati riscontrati;-
proposta di miglioramento / adeguamento della trave alle condizioni originali-

di progetto e a quelle dettate dalla odierna normativa in campo statico;
DI CORRISPONDERE al professionista Ing. Calcagni Roberto di Macerata,3.
per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma di € 1.015,04 al lordo di
oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute e dell’IVA, dando
atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata in un unica soluzione
dietro presentazione di regolare fattura;
DI IMPEGNARE per quanto sopra la somma totale di €. 1.015,04;4.
DI IMPUTARE la somma sopra detta di €. 1.015,04 ai fondi previsti nel5.
Bilancio di Previsione 2017-2019 – Esercizio Finanziario 2017 – Capitolo
101063/30 Codice Bilancio 01.06-1.03.02.11.999 “Servizi Tecnici – Prestazioni
Professionali Studi per Progettazioni e Collaudi” – IMPEGNO N. 146;
di precisare che il fine per il quale si intende stipulare il contratto e quello6.
connesso alle ragioni che manifestano la necessità di realizzare l'intervento
sopra detto;
di invitare il professionista a sottoscrivere il presente atto per accettazione di7.
quanto contenuto;
di dare atto che la presente determina:8.

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolaritàa.
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del
servizio ragioneria;
va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;b.
va inserita nel registro delle determinazioni,  tenuto presso l’ufficioc.
segreteria;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, ai9.

sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Paolillo Pasquale

AREA TECNICA n. 62 del 09-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del
TUEL/2000)

Appignano lì  09-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di
questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 09-05-2017 al 24-05-2017

Appignano lì  09-05-2017

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì  09-05-2017

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

AREA TECNICA n. 62 del 09-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO


